
DECRETO SINDACALE n. 54 del 02-08-2024  1/3 
 

 

 

COMUNE DI TORRE DEL GRECO 

Citta' Metropolitana di Napoli 
 

 
DECRETO SINDACALE  

 
Numero 54 del 02-08-2024  

 
 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO ALLA DOTT.SSA LUISA SORRENTINO DELLE 
FUNZIONI DI VICESEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DI TORRE DEL GRECO, 
DI CUI ALL'ART. 55 DELLO STATUTO E ALL'ART.11 DEL REGOLAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI 
 

 
IL SINDACO 

Premesso che: 
 l'art. 15, comma 3, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 – Regolamento recante disposizioni in 
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 78, della 
Legge 15 maggio 1997, n. 127- dispone che "In caso di vacanza della sede di segreteria (...), le funzioni di 
segretario sono svolte dal vicesegretario, se previsto, ai sensi dell'articolo 17, comma 69, della legge 15 
maggio 1997, n. 127"; 

 ai sensi dell'art. 97, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali, "il 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un Vicesegretario per coadiuvare il 
Segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento"; 

 il vigente  Statuto  del Comune di Torre  del Greco all'art.47 prevede la figura del Vicesegretario  
Generale che coadiuva il Segretario Generale e ne esercita le funzioni in caso di vacanza, assenza o 
impedimento; 

 l'art.11del Regolamento  sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, prevede che: 
1)  "Il Sindaco, su  proposta e parere del Segretario Generale, può nominare un vicesegretario individuandolo tra i dirigenti 
in possesso dei titoli previsti per l'accesso e le funzioni di Segretario Comunale"; 
2) "Qualora nominato, oltre a dirigere il settore assegnato, il vicesegretario esercita le funzioni vicarie del Segretario Generale, 
sostituendolo in tutti i casi di vacanza, assenza o impedimento"; 
3) "Ove non venga nominato, la sostituzione in caso di vacanza, assenza o impedimento del Segretario Generale è disposta 
mediante la temporanea attribuzione delle funzioni di Vicesegretario Generale ad un dirigente comunale nel rispetto di 
quanto previsto dal comma l del presente articolo"; 
 
Considerato che: 
 occorre procedere alla nomina del Vicesegretario Generale al fine di assicurare l'esercizio delle 
funzioni di cui all'art.55 dello Statuto e all'art.11 del Regolamento di Organizzazione del Comune di 
Torre del Greco, nonché l'esercizio degli ulteriori compiti, materie e funzioni che atti e disposizioni 



DECRETO SINDACALE n. 54 del 02-08-2024  2/3 
 

 

vigenti pongono in capo alla figura del Vicesegretario Generale; 
 l'incarico di Vice Segretario è subordinato, altresì, al requisito di essere dirigente dell’Ente, in 
possesso di laurea in giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o laurea equipollente, 
richiesta per l'iscrizione all'Albo dei Segretari Comunali; 
 
al fine di assicurare l'erogazione delle attività di competenza e considerato l'attuale numero di dirigenti di 
ruolo dell'Amministrazione, occorre procedere alla individuazione attraverso il conferimento di incarico 
dirigenziale ad interim; 
 
Ritenuto che: 
per la particolare esperienza maturata, nonché il curriculum e il titolo di studio posseduto, le capacità 
professionali e manageriali dimostrate, la valutazione dei risultati ottenuti, la professionalità acquisita e le 
attitudini dimostrate nello svolgimento dei precedenti incarichi è possibile conferire alla dott.ssa Luisa 
Sorrentino, dirigente dell’Ente, le funzioni di Vicesegretario Generale, di cui all'art. 11del Regolamento 
degli Uffici e dei Servizi del Comune di Torre del Greco; 
 
Dato atto: 
che i dirigenti sono, altresì, tenuti al raggiungimento degli obiettivi individuati, preventivamente ed 
espressamente, come particolarmente rilevanti per il conseguimento dei fini istituzionali dell'ente, nei 
documenti di programmazione e formalmente assegnati al dirigente, nonché degli obiettivi di trasparenza, 
con i relativi obblighi di pubblicazione ascritti, così come indicati nel Piano Triennale Prevenzione della 
Corruzione del Comune di Torre del Greco, secondo le tempistiche ivi stabilite e tenendo conto del D. 
Lgs. n. 33/2013, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, il cui mancato raggiungimento 
determina responsabilità dirigenziale ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii.. Del mancato 
raggiungimento dei suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del conferimento di successivi incarichi; 
 
Vista la dichiarazione ex art.20 del D. Lgs. n.39/2013 sulla insussistenza di cause di inconferibilità, 
in corso di validità, e di incompatibilità resa dalla dott.ssa Luisa Sorrentino; 
 
Letti: 
- il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto del Comune di Torre del Greco; 
- il vigente Regolamento di Organizzazione; 
 
su proposta e conforme parere reso dal Segretario Generale, accertata la propria competenza in materia, 
a mente delle disposizioni sopra richiamate; 

 
DECRETA 

 
• di conferire, ai sensi dell'art.11 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e con 

decorrenza dal 1° settembre 2024, alla Dirigente dott.ssa Luisa Sorrentino le funzioni ad interim di 
Vicesegretario Generale previste all'art.55 dello Statuto del Comune di Torre del Greco e dall'art.11 
del Regolamento di Organizzazione, e ai sensi degli artt. 107, commi 2 e 3 e 109 del D.Lgs 267/2000, 
nonché l'esercizio di ulteriori compiti, materie e funzioni che atti e disposizioni vigenti pongono in 
capo alla figura del Vicesegretario Generale. 

• di precisare che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, risponde al principio della 
temporaneità, che contraddistingue tali tipi di incarico, pertanto il presente decreto viene conferito 
fino all'attuazione del processo di riorganizzazione macrostrutturale dell'Ente e può, in ogni caso, 
essere modificato per effetto di revoca anticipata ai sensi della normativa vigente, in caso di 



DECRETO SINDACALE n. 54 del 02-08-2024  3/3 
 

 

anticipata scadenza del mandato del Sindaco, per risultati inadeguati, per sopravvenienza di cause di 
incompatibilità, per applicazione della misura della rotazione dei dirigenti, per le modifiche e/o 
adeguamenti dell'attuale assetto organizzativo e, in ogni caso si ravvisi l'esigenza di dover 
diversamente disporre per assicurare la funzionalità dei vari Servizi e strutture interne. 

• di notificare copia del presente provvedimento al funzionario incaricato; 

• di trasmette il presente decreto al Segretario Generale, ai Dirigenti dell’Ente, agli Assessori, al 
Presidente del Consiglio comunale, ai sigg.ri componenti l’OIV, al Collegio dei Revisori dell’Ente e 
al Ministero dell'Interno - Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali - Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Napoli; 

• di pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, nonché nella specifica sezione 
in "Amministrazione Trasparente". 

 
Torre del Greco, 02-08-2024 
 
 
 IL SINDACO 
 AVV. LUIGI MENNELLA 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


